ANO II - EDIÇÃO 611 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 301

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

1D: 6BD5AAEAF9E44

PREFEITURA DE =
Tanque do Piauí

Q,,,1twúdad,,p>mwd.t,I

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE

EXTRATO DE CONTRATO no 010/2023/INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE n!i! 010/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tanque - PI . CONTRATADA: AVINE VINNY

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. - CNPJ: 20.661.405/0001-88. OBJETO: Prestação de serviços artísticos para as festividades
alusivas ao aniversário da cidade. FONTE DO RECURSO: Orçamento Geral do Município no exercício 2023. VALOR:
116.000,00. ASSINATURA: 22/11/2023.

Tanque-PI, 22 de novembro de 2023.

Prefeito Municipal

Avenida Dom Edilberto, 760 - Centro -Cep. 64.512-000 - Tanque do Piauí-PI
E-mail : pmtanguepi@gmail.com Telefone (0**89) 3427-0090

1D: 670B0D34433D4

PR EFEITUR A DE

Tanque do Piauí
~JXl'"l,wd.t,!

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE DO PIAUÍ
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE N2 010/2023. OBJETO: Prestação de serviços artísticos para as festividades alusivas ao

aniversário da cidad e. ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato. Ratifico a orientação t écnica da Comissão

Permanente de licitações e determino a contratação da atração musica l AVINE VINNY PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. -

CNPJ, 20.661.405/0001-88. DAR 22/11/2023. Publique-se.
Natanael Sa les de Sousa

Prefeito Municipal

UI

Avenida Dom Edilberto, 760 - Centro -Cep. 64.512-000 - Tanque do Piauí-PI
E-mail: pmtanguepi@gmail.com Telefone (0**89) 3427-0090

ID: 5D34000112E64

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
LEI Nº 428, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre denominação de logradouro público
de MARIA SALOMÉ DO ROSÁRIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES, Estado do Piauí , no

uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sancionei a

seguinte lei:

Art. 1°. Fica denominada a RUA MARIA SALOMÉ DO ROSÁRIO, a rua proj etada s/n,

bairro do Campo, que se inicia na frente da casa do Senhor Aristeu Candido de Sousa, passando em

frente à casa do vereador Professor Sousa de Assis, finali zando na rua Antônio Maltide, esquina

com a casa do senhor José Ursulino.

Art.2°. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente.

Art.3°. Revogam-se as di sposições em contrário.

Art.4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as di sposições em

contrário.

Sala das seções da Câmara Municipal de Santa Cruz dos Mi lagres-PI , aos se is dias do mês de

novembro de 2023.

w~-h~,L.Q,d... dl. 7?f.ou,i.a,
Wfney R0dGgUeSOe Moura

Prefeito Municipal

RUA SÃO NICOLAU, S/N ·CENTRO· FONE (89) 3469-1118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES· PI
CNPJ: 41.522.228/0001 -29 - E-mail: prefeiturascm@gmail.com

ID: 39585BE1662A4

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~(ill',JilJll,,,__ Santa Cruz dos Milagres
LEI Nº 429, DE 14 DE NOVEMBRO D E 2023.

" Dispõe sobre a criação do cargo de Assistente Jurídico

no âmbito da Secretaria d e Assistência Social do

M un icípio de S anta Cru z dos Milagres (P I), para

atendimento da dema nda municipal, a ser preenchido

por melo de co ncurso público, e dá outras

providên cias."

0 PREFE ITO MUNIC I PAL DE SANTA C RUZ DOS MILAGRES, ESTADO DO

PIAUÍ, faz saber que a Câm ara Municipal aprovou e e le sa nc io no u a prese nte Le i:

Art. 1º - F ica criado o cargo d e Assistente Jurídic o no quadro d e servidores efeti vos da

pre fe itura muni c ipa l de Santa C ruz dos Mi lagres (PI), a ser preenc hido por m e io d e con c urso

púb l ico para atende r a d e manda do Municl pio, cuj o quantitativo d e vagas e venc im e nto são os

constantes n a tabela aba ixo:

C ARGO QUANTI DADE VENCIMENTO

Assis te nte Jurídico 01 (um) R$ 3.000,00

Art. 2 ° O o c upante do cargo d e Assiste nte Jurídico fi cará lotado n a Secretaria Munici pa l de

Assis tê nc ia Soc ia l, sendo cargo pri vati vo d e bachare l e m direito insc rito regularmente na O rdem

dos Advogados do Brasil (OAB), e te rá com o função assist ir juridicame nte de fo rma gratuita os

jurisd ic ionados inclusos nos programas soc iai s e m at iv idade no Município, de forma consulti va e na

defesa dos inte resses soc iai s d os benefic iá rios, prestando orie ntação j uridica para seus prob le mas

m ais agudos e dando- lh e condições d e postu lar e m Juizo a solução de suas questões judic ia is m ais

pre m entes.

§ I º- Toda a documentação comprobató ria d o estado de po breza, be m com o a des tinada à

eventua l pos tulação c m Juí zo, fi cará a exclusivo cargo do pretende nte à a ss is tê nc ia.

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO. FONE (89) 346&-118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJ: 41 .522.228/0001-29 • Emall:.,..-iturascm@gmall.com

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 611 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023302

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Santa Cruz dos Milagres
§ 2' - O cargo de Assistente Jurídico não substitui o cargo de defensor público, assim como

não habilita o assistente jurídico a representar administrativa ou judicialmente a prefeitura

municipal ou qualquer outro órgão municipal.

§ 3° - É expressamente vedado ao ocupante do cargo de Assistente Jurldico o recebimento de

quaisquer honorários, gratificações ou compensações dos assistidos.

Art. 3' As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4' - Esta lei entra cm vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições cm
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz dos Milagres, Estado do Piauí, 14 de

novembro de 2023.

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ Assinadodeformadigitalpor

DOS ~~~:i.~:::2~~~~; DOS
MILAGRES:41522228000129 Dados: 2023.11.14 l0fü:07 -Ol'OO'

WILNEY RODRIGUES MOURA
Prefeito Municipal

RUA SÃO NICOLAU, S/N ·CENTRO. FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES- PI
CNPJ: 41.522.228/0001·29 • Email: prefelturascm@gmall.com

ID: 664236FA39F84

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~~Santa Cruz dos Milagres
LEI Nº 430, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

"Denomina "Passarela Vicente Moura Pessoa" a pas
sarela situada sobre o Rio São Nicolau, no município
de Santa Cruz dos Milagres, Estado do Piauí."

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS M ILAGRES, PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara Muni

cipal aprovou e e le sanciona a segui nte Lei:

Art. 1 º Fica denominada de "Passarela Vicente Moura Pessoa" a passare la situada sobre o Rio

São Nico lau, no município de Santa Cruz dos Milagres, Estado do Piauí.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desta Le i correrão por conta de dotações próprias

do orçamento vigente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

MUNICIPJO DE SANTA CRUZ Assinado deforma digital por

DOS ~~~:1i4 ~;;;2~~~~~~~ DOS
MILAGRES:41522228000129 Dados: 2023.11.1410:02:29 ·03'00'

WILNEY RODRIGUES DE MOURA
Prefeito de Santa Cruz dos Milagres

RUA SÃO NICOLAU, S/N ·CENTRO. FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES· PI
CNPJ: 41.522.228/0001-29 - Email:...-iturascm@gmall.com

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

1D: BD1462A68B0A4

PREFEITURA MUNICIPAL DE

~'ilillll:,,,.. Santa Cruz dos Milagres
LEI N º 431, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

" AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVtNIO

COM O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA

ESCOLA - C[EE PARA DESENVOLVIMENTO DE

PROGRAMAS D E ESTÁGIOS REMUNERADOS E

DÁ OUTRAS PROVIDtNC l AS"

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA C RUZ DOS MILAGRES, ESTADO DO

PIAUÍ, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e e le sancionou a presente Lei:

Art. r Fica o Chefe do Pode r Executivo Municipal autorizado a ce le brar convênio com o

CENTRO D E INTEGRAÇÃO EM.PRESA ESCOLA - C IEE, objetivando possibilitar

complementação educac ional ao corpo discente que estiver frequenta ndo o ensino reg ular, em

instituições de educação supe ri or, de educação profissional e de e nsino médio, através de estág ios

práticos em ó rgão da A dministração Municipal.

Art. 2° O Centro de Integração Empresa Escola - CIEE atuará como Agente de Integração,

de acordo com a Lei 11 .788 de 25 de setembro de 2008.

Art. 3° O Agente de Integração encaminhará os estudantes c m condições de estagiar,

previamente escolhidos por instituições de Ens ino convenentes e que hajam regulamentado a

maté ria, principalmente no que di z respeito a:

I. Inserção do estágio curricular na programação d idático-pedagógica;

11 . Carga horária, duração e jornada de estág io;

Ili. Condições imprescindiveis para a ca rac terização e defi ni ção dos campos de estágio

curricular;

IV. Siste mática de o rganização. orie ntação. supervisão e ava liação do estág io curri cular;

RUA sAo NICOLAU, S/N · CENTRO. FONE (89) 3469-118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES· PI
CNPJ: 41.522.228/0001-29 • Email: ..,-iturascmC!lgmall.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE

....,p;illr',l,il2ll,,,___ Santa Cruz dos Milagres
Art. 4º. A realização do estágio dar-se-á m ediante tenno de compromisso celebrado e ntre o

estudante e o órgão ou entidade que o conceder. com a interveniência obrigatória da Instituição de

Ens ino, do Agente de Integração e após a autorização da Administração Municipal.

§1º. O tenno de Compromisso de Estágio conterá cláusulas que d isporão sobre a carga

horária, a duração, a jornada de estágio curricu lar e demais condições contratuais pertinentes, e se

constitui rá em comprovante legal da inexistênc ia de vi nculo empregatí cio.

§2º. O estágio terá duração máx ima de 24 meses, improrrogáve is, e mínima de 06 (seis)

§3°. Em caso de inte rrupção, a qua lquer tempo, do estágio, antes do té nnino do prazo

estipulado no termo de compromisso, poderá proceder-se à complementação do pe ríodo,

independente mente de nova autorização.

§4. Expirado o prazo, dependerá da autorização do Chefe do Executivo para aceitação de

novos estagiários.

§5°. Só poderão estag ia r os alunos devidame nte m atricula dos e fre que nta ndo o e ns ino

regular , em instituições de educação s uperior, de educação profissional e do e nsino m édio .

§6º. O quantitativo de vagas para os estagiários dependerá da necessidade e da

disponibi lidade fina nce ira do Munic íp io.

Art. Sº. Como bolsa de comple m e ntação educaciona l, o Municíp io pagará, mensalmente, a

cada estagiá rio , importância que serã fixada no Termo de Compro misso, previamente est ipulada

pelo Chefe do Exec uti vo.

Art. 6º. O município pagará ao Centro de Integração Empresa Esco la - C IEE , a importância

de R$ 60,00 (sessenta rea is), po r estagiário/m ês, a título de remune ração pe los serviços prestados.

RUA SÃO NICOLAU, S/N - CENTRO - FONE (89) 3469-118 - SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI
CNPJ: 41 .522.228/0001-29 • Email: ..,-iturascm@gmall.com